³¹ 《selvo et retento dumtaxat Nobis et Successoribus nostris Regibus, quod Nos poterimus et ipsi poterunt in ipsa Patria proclamari facere Retrobannum in modum qui sequitur, et non aliter; Scilicet in casu quo Nos sciremus vel ipsi scirent, vel firmam spem haberemus aut ipsi haberent, quod hostes nostri et dicti Regni forent in tanta multitudine seu potencia gentis armorum pro gravando Nos seu Successores nostros et dictum Regnum nostrum, quod per primam semonsam seu convocacionem generaliter factam, Nos seu Nostris Successores, et illi qui tunc essent Nobiscum aut cum Successoribus nostris, non essemus aut ipsi non essent satis fortes ab obviandum seu resistendum hostium ipsorum potencie, aut ad reducendum ad obedienciam subditos nostros rebelles, absque faciendo hujusmodi Retrobannum secundum conscienciam nostram seu Successorum nostrum Regum Francie; et in illo casu fieret et fieri posset Retrobannum, et omnes tenerentur eidem obedire; et in casu predicto, Nos aut Successores nostri a personis quibuscunquedicte Patrie Normannie, que venient sicut debebunt ad dictum Retrobannum, non levabimus nec levari permittemus Emendam vel financiam aliam qualemcunque》*Ord.*, t. VI, pp. 550-551.

たのである³²。

以上の1337年及び1339年のノルマンディ地方三部会から、以下のことが指摘できる。

第一に、王権の求める援助金としてではなく、1337年の地方三部会では、一度限りの贈与という名目で金銭を供出したことが注目される。また1339年の地方三部会でも、援助金の代わりにイングランド遠征のための軍役をノルマンディが提供したことも重要である。すなわち、これら両地方三部会の決議では、国王の援助金要求に対して、時々状況に応じて、実際の臣民の援助内容が決定されたことが窺えるのである。

第二に指摘できるのは、上述したように、第2ノルマンディ憲章によって、「差し迫った必要」の定義づけがなされ、王権による恣意的な臨時税の実施が制限されたことである。臨時税実施条件の明確化は、1315年のノルマンディ憲章発布以来、同地方の人々が求めていたことである。

これら二点から、王権による援助金要求は決して強権的なものではなく、王権とノルマンディ地方三身分の合意の下、王権への援助が決定されていたことが推測できるであろう。また軍役提供の見返りに、臨時税実施条件の明確化がなされたことは、ノルマンディ地方三部会において、君臣間の双方向的なコミュニケーションが存在していたこと示しているのである。

第3章 1348年のノルマンディ地方三部会

1330年代末にその組織を形成し始めたノルマンディ地方三部会は、1347年11月にルーアンで開催された地方三部会と、1348年3月にボン・トドメールで開催された地方三部会を経て、新たな局面に展開した。ボン・トドメールで開かれた地方三部会の決議を受けて発布された勅令によれば、ノルマンディ地方三部会は、援助金の徴収実務や決算を処理する地方行政組織としての面を獲得したのである³³。Fr.ヌヴーは、これを「王権から税制面で真の自律性を奪取するに至った」と評価し、ノルマンディ地方三部会の歴史の一つの頂点と考えた³⁴。本章では、このような地方三部会の新たな展開がどのようにして成されていったのかを、三部会開催の背景を考察し、さらに前年ルーアンで開催された地方三部会と、ボン・トドメール地方三部会を比較することから、検討してみたいと思う。

1340年のスロイスの海戦後も、翌1341年に始まるブルターニュ継承戦争（1341～1364年）や³⁵、1344年のダービー伯によるガスコーニュにおける2度の騎行（chevauchée）によって、英仏の対立は続いた³⁶。特に、フィリップ6世と対立したノルマンディ貴族ゴドフロワ・ダルクー

³² A. コヴィルによれば、第2ノルマンディ憲章で規定された「差し迫った必要」＝陪臣招集という考えは、その後1355年と1357年の全国三部会でも決議され、ノルマンディという一地方の特権が、全国に展開したことが指摘されている。A. Coville, *Les États de Normandie*, pp. 54-55.

³³ *Ibid.*, p. 62.

³⁴ Fr. Neveux, *La Normandie royale*, p. 499.